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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В данной диссертационной работе использованы следующие

определения и переводы терминов:

Рифты – структуры разрыва, как ареал первоначального разрыва

литосферных плит, играют роль «дивергентных границ» этих плит.

Докембрийские породы - горные породы, сформировавшиеся в

докембрийский эон, который охватывает период от образования Земли

(около 4,6 млрд лет назад) до начала кембрийского периода (около 541 млн

лет назад).

Морская трансгрессия - геологический процесс, при котором уровень

моря повышается относительно суши, вызывая затопление ранее суши и

продвижение береговой линии вглубь континента.

Клиноформы - наклонные слоистые структуры в осадочных толщах,

образованные при отложении осадков в условиях меняющегося уровня моря,

изменения гидродинамических условий или тектонических движений.

Клиноформы отражают направленный рост осадочных тел и их перемещение

в пространстве.

Сейсмостратиграфические границы – это динамически выраженные

сейсмические отражающие и преломляющие горизонты (акустические резкие

разделы, т. н. границы первого рода), связанные с хронозначимыми

геологическими поверхностями. В геологическом разрезе эти поверхности

могут быть проявлены в виде согласных границ либо несогласий.

Палеотемпература - температура окружающей среды (атмосферы,

океанов, поверхности Земли) в прошлом, которая определяется с помощью

различных методов палеоклиматологии и палеогеологии.

Нефтематеринские породы - осадочные породы, содержащие

значительное количество органического вещества и обладающие

потенциалом для генерации нефти и газа при благоприятных условиях

термокатагенеза.

Консолидированная кора – это часть твердой стратифицированной

оболочки Земли (стратисферы), которая сложена первично осадочными и

вулканогенными породами, измененными до гранулитовой и амфиболитовой

фаций метаморфизма, интенсивно деформированная и насыщенная более

молодыми интрузиями.

Вулканогенно-осадочная оболочка – верхний слой стратисферы, сложен

недеформированными и (или) умеренно деформированными и слабо

эпигенетически преобразованными (не выше начальной стадии

метаморфизма) осадочными и вулканогенными породами. Такое толкование

основано на сейсмостратиграфических исследованиях закрытых территорий,

не доступных для традиционных геологических наблюдений.

Карбонатный массив - крупное геологическое тело, сложенное

преимущественно карбонатными породами (известняками, доломитами,

мрамором), образованными в результате осадконакопления в морских или

континентальных условиях.
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Фундамент – комплекc деформированных пород, перекрытый

слабодеформированной толщей.

Кристаллический фундамент - нижний структурный ярус платформы,

подстилающий её чехол, образованный интенсивно деформированными и

метаморфизованными породами, пронизанными гранитными и другими

интрузиями. Образуется в доплатформенную стадию развития данного

участка земной коры.

Отражающий горизонт – это сейсмическая граница, выделяемая в

разрезе на основании различия пород в скорости прохождения сейсмических

волн.

Нефтегазоносность – наличие нефти и природных газов в

геологических отложениях какой-либо местности.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В данной диссертационной работе использованы следующие

обозначения и сокращения:

УВ углеводороды

МОГТ метод общей глубинной точек

ОГТ общая глубинная точка

МОВ метод отраженных волн

КМПВ кратное перекрытие многоканального

профилирования волн

ОГ отражающий горизонт

ГИС геофизические исследования скважин

СЗТБ скифско-Западно-Туранский

ВЕК восточно-европейский континент

ГдСК геодинамический сейсмокомплекс

КК консолидированная кора

ПРГ прогнозирование геологического разреза

СГП сейсмогеологическая провинция

СГО сейсмогеологическая область

СГЗ сейсмогеологическая зона

CГПЗ сейсмогеологическая подзона

СГР сейсмогеологический район

ГЗГГ глубинное зондирование горных пород и грунтов

Сорг содержание органического углерода
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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В данной диссертационной работе использованы ссылки на следующие

документы и стандарты:

1. Закон Республики Казахстан от 1 июля 2024 г. № 103-VIII «О науке и

технологической политике».

2. Приказ Министра науки и высшего образования Республики

Казахстан от 6 января 2025 года № 4 «О внесении изменений и дополнений в

приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 31 марта

2011 года № 127 «Об утверждении Правил присуждения степеней».

3. Концепция развития геологической отрасли Республики Казахстан

на 2023–2027 годы, утвержденная постановлением Правительства от 30

декабря 2022 года № 1127.

4. Правила проведения государственной экспертизы недр и Положение

о государственной комиссии по экспертизе недр, утверждённые приказом

Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 16 мая 2018

года № 335.

5. Межгосударственный стандарт ГОСТ 7.1-2003. Библиографическая

запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила

составления.

6. ГОСТ 8.417–2002 Государственная система обеспечения единства

измерений. Единицы величин (с поправкой).

7. ГОСТ 7.9–95 (ИСО 214-76) Система стандартов по информации,

библиотечному и издательскому делу. Реферат и аннотация. Общие

требования.
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ВВЕДЕНИЕ

Оценка современного состояния решаемой научной или научно-

технологической проблемы

Северный Устюрт представляет собой регион с высокими

перспективами нефтегазоносности, однако его геологическое строение

остается недостаточно изученным, что затрудняет эффективное

планирование поисково-разведочных работ [1]. Современные исследования

показывают, что клиноформенные комплексы палеогена и карбонатные

массивы палеозоя могут содержать значительные запасы углеводородов,

однако их пространственное распределение и тектонические особенности

требуют уточнения [2]. В последние годы, на фоне глобальных изменений

климата и роста потребления энергоресурсов, возрастают требования к

точности геолого-геофизических исследований и оптимизации буровых

технологий [3]. Для этого используются современные методы

сейсморазведки, 3D-моделирования и динамического анализа, позволяющие

детализировать строение нефтегазоносных комплексов [4].

Важную роль в изучении региона сыграли отечественные и зарубежные

ученые и производственники: Булекбаев З.Е., Гарецкий Р.Г., Карцева О.А.,

Бородяев Б.Г, Волож Ю.А., Липатова В.В., Воцалевский Э.С., Попков В.И.,

Воскобой В.А., Нурманов А.М., Волож Ю.А., Быкадоров В.А., Антипов

М.П., Парасына В.С., Рыбальченко В.В., Волож Ю.А., Быкадоров В.А.,

Антипов М.П., Сапожников Р.Б., Маслов В.В., Горюнова Л.Ф., Гибшман

Н.Б., Иванов С.А., Кузнецов А.В., Уткелбаев А.Б., Юлдашев К.М., Зайцев

В.Н., Каримов Б.Т. и многие другие [5-15].

Их работы позволили значительно продвинуться в понимании

нефтегазового потенциала Северного Устюрта, однако для окончательного

обоснования перспективных зон требуется дальнейшее изучение глубинных

структур, разработка новых методик геолого-геофизического анализа и

применение передовых технологий разведочного бурения.

Актуальность темы. В последние годы, на фоне сокращения

поисково-разведочных работ по нефти и газу, наблюдается значительный

спад в научных исследованиях, касающихся стратиграфии и

нефтегазоносности осадочных комплексов мезо-кайнозоя и палеозоя. Этот

процесс особенно заметен в Северо-Устюртском регионе, где до настоящего

времени остаются нерешенными вопросы, связанные с оценкой перспектив

нефтегазонакопления и уточнением стратиграфических моделей.

Одной из ключевых проблем, требующих первоочередного

рассмотрения, является отсутствие единой стратиграфической концепции для

региона. Различные зоны характеризуются осадочными комплексами разного

возраста, что делает их корреляцию сложной. Это, в свою очередь, оказывает

влияние на изучение фациальных условий осадконакопления, литологии, а

также коллекторских свойств пород, что непосредственно влияет на прогноз

нефтегазоносности отдельных стратиграфических подразделений.
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Ситуация изменилась в связи с возобновлением геологоразведочных

работ на нефть и газ, что повысило необходимость детального изучения

геологического строения мезозойско-кайнозойских и палеозойских

отложений Северного Устюрта. В этих условиях особую значимость

приобретает изучение клиноформенных комплексов палеогена и

карбонатных массивов палеозоя как ключевых объектов нефтегазопоиска.

Таким образом, комплексный анализ геолого-геофизических данных,

направленный на выявление новых стратиграфических ловушек

углеводородов, становится не только актуальным, но и необходимым для

успешного планирования поисково-разведочных работ в регионе.

Исследования по стратиграфии и нефтегазоносности Северного

Устюрта имеют длительную историю, начиная с 1959 года, когда впервые

были проведены геологоразведочные работы на мезозойско-кайнозойских

отложениях [16]. Однако многие существующие модели устарели и требуют

актуализации в свете новых геофизических данных. Одним из значимых

направлений является изучение Самско-Косбулакского прогиба,

расположенного в узбекистанском секторе Северного Устюрта. В

исследованиях Юлдашевой М.Г. содержится анализ геологического разреза

этого прогиба, основанный на интерпретации данных глубокого бурения. Эти

исследования являются важным фундаментом для дальнейшего изучения

аналогичных структур в казахстанском секторе Северного Устюрта [17].

Важную роль в формировании новых представлений о

нефтегазоносности региона сыграли работы Абдуллаева Г.С. и Богданова

А.Н., посвященные рифогенным карбонатным массивам палеозоя [18,19]. В

частности, на месторождениях Кокчалак и Карачаналак, расположенных в

узбекистанской части Северного Устюрта, получены промышленные

притоки газа и конденсата из рифогенных карбонатных массивов

палеозойского возраста [20].

Тем не менее, несмотря на накопленные данные, остаются

нерешенными вопросы, касающиеся клиноформенных комплексов

палеогена, стратиграфической принадлежности осадочных толщ и

фациальных условий их формирования.

Цель и задачи исследования. Уточнение геологического строения и

оценка нефтегазоносного потенциала Косбулакского прогиба на основе

современных геолого-геофизических методов, включая 3Д-сейсмическое

моделирование, динамический анализ и геохимические исследования.

Для достижения этой цели в диссертационной работе решены

следующие задачи:

1. Проведение литолого-стратиграфического анализа региона,

разработка схем фациального районирования осадочного чехла.

2. Изучение тектонического строения Косбулакского прогиба,

выявление разломных зон и структурных ловушек.

3. Проведение сейсмофациального анализа клиноформенных

комплексов палеогена, обоснование их перспектив нефтегазонакопления

(впервые).
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4. Оценка коллекторских свойств карбонатных массивов палеозоя,

определение их роли в аккумуляции углеводородов.

5. Разработка интегрированной геолого-геофизической модели

Косбулакского прогиба, включающей данные бурения, сейсморазведки и

геохимических исследований.

6. Предложение рекомендаций по поисково-разведочным работам,

включая выбор перспективных участков для бурения.

Объекты исследования. Объектами исследования являются

нефтегазоносные комплексы Северного Устюрта, включая клиноформенные

комплексы и карбонатные массивы, формирующие залежи углеводородов.

Анализируются геологические структуры, литолого-фациальные

особенности и фильтрационно-ёмкостные свойства коллекторов.

Исследование охватывает стратиграфические и тектонические элементы,

влияющие на формирование ловушек и распределение залежей. В работе

используются данные бурения, геофизических исследований и сейсмических

данных МОГТ 2Д и 3Д для комплексной оценки нефтегазоносности региона.

Предмет исследования. Исследование выявило закономерности

формирования и пространственного размещения нефтегазоносных

комплексов Северного Устюрта, включая клиноформенные комплексы и

карбонатные массивы. Определены литолого-фациальные особенности

продуктивных горизонтов, сейсмостратиграфическое строение и структурно-

тектонические факторы, влияющие на процессы нефтегазонакопления.

Проведена оценка геофизических методов анализа для выявления зон

возможного скопления углеводородов. Выполнена интерпретация

сейсмических данных, проведена корреляция разрезов по буровым данным,

уточнены границы продуктивных залежей. Основное внимание уделено

совершенствованию методик обработки и интерпретации геофизических

данных для повышения точности прогнозирования перспективных зон

нефтегазонакопления.

Инструменты исследования. В ходе работы применялись

специализированные программные комплексы Schlumberger Petrel,

GeoGraphix, Techlog, RMS и Surfer для обработки и моделирования геолого-

геофизических данных, а также методы кластерного анализа и машинного

обучения для оценки перспектив нефтегазоносности

Методология исследования. Исследование основано на комплексном

анализе геолого-геофизических данных Северного Устюрта. Использованы

методы сейсмостратиграфического анализа, литолого-фациального изучения

пород, тектонического анализа и интерпретации данных бурения и

геофизических исследований скважин (ГИС). Применены данные

сейсморазведки МОГТ 2Д и 3Д, результаты петрофизического анализа керна,

а также геохимические исследования. Основное внимание уделено

интеграции геологических и геофизических данных, анализу структурных и

стратиграфических особенностей клиноформенных комплексов и

карбонатных массивов. Выполнена корреляция разрезов, анализ
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фильтрационно-емкостных свойств коллекторов и оценка перспектив

нефтегазоносных зон.

Обоснование выводов выполнено на основе сравнительного анализа

данных Северного Устюрта с аналогами в других нефтегазоносных регионах.

Исследование направлено на повышение достоверности интерпретации

данных и уточнение границ продуктивных залежей.

Решаемые задачи:

1. Уточнение литолого-стратиграфических особенностей региона,

проведение анализа осадочных комплексов, что позволило определить

стратиграфическую принадлежность нефтегазоносных комплексов, включая

клиноформенные структуры палеогена и рифогенные карбонатные массивы

палеозоя.

2. Выявление разломных зон и структурных ловушек

углеводородов в пределах Косбулакского прогиба, что позволило

детализировать тектоническое строение и определить его влияние на

процессы нефтегазонакопления.

3. Проведение детального сейсмофациального анализа

клиноформенных комплексов палеогена, на основе которого выявлены

перспективные зоны нефтегазонакопления и уточнена их геологическая

значимость.

4. Определение перспективных зон нефтегазонакопления в

карбонатных массивах палеозоя, что позволило провести их

предварительную оценку и обосновать необходимость дальнейшего

изучения.

5. Создание интегрированной геолого-геофизической модели

Косбулакского прогиба, включающей данные бурения, сейсморазведки и

геохимических исследований, что позволило уточнить границы

продуктивных залежей.

6. Разработка рекомендаций по поисково-разведочным работам,

направленных на повышение эффективности разведочного бурения и выбор

перспективных участков, что обеспечит более точное прогнозирование

продуктивных зон.

Результаты исследования способствуют оптимизации

геологоразведочных работ, снижению финансовых и экологических рисков и

обеспечивают научно обоснованный подход к освоению углеводородного

потенциала Косбулакского прогиба.

Научная новизна.

В результате исследования:

• Установлены перспективные газовые ловушки в

клиноформенных структурах палеогена на основе детального анализа

геолого-геофизических данных.

• Выявлены зоны нефтегазонакопления в карбонатных массивах

палеозоя и проанализированы их емкостные характеристики.
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• Разработана интегрированная геолого-геофизическая модель

Косбулакского прогиба, включающая данные бурения, сейсморазведки и

геохимических исследований.

• Предложена новая методика 3Д-моделирования геологического

разреза региона, позволяющая повысить эффективность поисково-

разведочных работ.

Полученные результаты вносят значительный вклад в уточнение

геологического строения Косбулакского прогиба и позволяют

оптимизировать стратегии дальнейшей нефтегазоразведки в регионе.

Практическая значимость работы. Важность практической

реализации данной работы заключается в том, что ее результаты позволяют

повысить эффективность геологоразведочных работ в Косбулакском

прогибе, минимизировать финансовые и экологические риски при освоении

месторождений. Уточнение моделей нефтегазоносности и применение

современных методов (МОГТ-3Д, динамический анализ, геохимические

исследования) обеспечивают более точное прогнозирование продуктивных

зон. Выявленные карбонатные массивы и клиноформные структуры

определяют перспективные направления бурения, способствуют

оптимизации поисково-разведочных работ и расширению ресурсной базы

региона.

Достоверность полученных материалов. Достоверность полученных

данных и выводов исследования обеспечивается комплексным подходом к

анализу нефтегазоносных комплексов Косбулакского прогиба и

применением современных методов обработки и интерпретации геолого-

геофизической информации. Основными факторами, подтверждающими

надежность материалов, являются:

1. Использование современных методов геолого-геофизического

анализа, включая:

• Сейсморазведку МОГТ 2Д и 3Д, обеспечивающую детальную

структурную и сейсмостратиграфическую интерпретацию осадочного чехла.

• Динамический анализ и геохимические исследования,

позволяющие уточнить условия формирования залежей углеводородов.

• Литолого-фациальный анализ, направленный на определение

коллекторских свойств пород.

2. Применение специализированного программного обеспечения,

такого как Schlumberger Petrel, GeoGraphix, Techlog, RMS и Surfer, что

позволило создать точные цифровые модели геологического строения

региона.

3. Сопоставление данных различных источников – буровых

исследований, анализа керна, геофизических исследований скважин (ГИС) и

результатов сейсмической разведки – обеспечило высокую степень

корреляции геологических разрезов.

4. Сравнительный анализ с аналогичными нефтегазоносными

бассейнами, включая узбекистанский сектор Северного Устюрта, где ранее

были открыты продуктивные месторождения углеводородов (Кокчалак,
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Карачаналак). Это подтверждает перспективность выявленных структур в

казахстанской части региона.

Таким образом, достоверность полученных материалов и выводов

подтверждается применением современных методов анализа, высокой

корреляцией различных источников данных и соответствием результатов

исследования практическим открытиям в аналогичных нефтегазоносных

регионах.

Личный вклад автора.

– Проведение сбора, систематизации и оцифровки исторических

геолого-геофизических данных по Северному Устюрту, включая каротажные

диаграммы, акты опробования, результаты лабораторных исследований

пластовых флюидов, керна и шлама, а также сейсмические материалы 2D

прошлых лет, хранящиеся в государственных геологических фондах МД

«Запказнедра» и АО «Национальная геологическая служба»;

– Анализ, обобщение и структурирование архивных геолого-

геофизических материалов советского периода с целью их комплексного

использования в современных исследованиях;

– Составление атрибутивных карт и проведение сейсмофациального

анализа на основе данных геофизических исследований пробуренных

скважин;


[…]


Эффективность емкостей нефтяных, газовых резервуаров и соляных

водоносных горизонтов была оценена для каждого бассейна с помощью

методов CSLF и USDOE. В результате проведенной оценки удалось

установить, что Прикаспийский бассейн наиболее пригоден для

геологического хранения диоксида углерода, за которым следуют

Мангишлакский, Южно-Торгайский и Устюртский бассейны. Также

установлено, что четыре осадочных бассейна имеют перспективу

значительно сократить выброс парниковых газов в соответствии с

определенными потребностями декарбонизации национальной экономики

для достижения целей, определенных Парижскими соглашениями [122].

Авторы не рассматривали в своих исследованиях экологический аспект

при прогнозной оценке нефтегазоносности бассейнов Казахстана. Однако

полностью поддерживают мнение, что данный принцип должен изучаться

более подробно в контексте сохранения окружающей среды. Ведь

функционирование нефтяных, газовых резервуаров следует оценивать в

контексте обеспечения потребностей топливно-энергетического сектора

энергоресурсами и в контексте соблюдения направлений декарбонизации

путем хранения чрезмерного количества парниковых газов.
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Исследователи из Китая З. Ванг, З. Фан, Х. Зан, В. Лю, Х. Чэн

анализируют распределение мировых запасов месторождений нефти и газа и

основные причины, по которым отдельные месторождения нефти и газа не

исследованы в полной мере и не используются. В частности, авторы

исследовали особенности современной оценки остаточных запасов нефти и

газа и перспективу нефтегазоносности отдельных мировых месторождений.

Также были обоснованы текущее состояние и характеристики мировой

добычи нефти и газа в контексте международного нефтегазового

сотрудничества. Так, в 2021 году был оценен ряд непроизводительных

месторождений нефти и газа, количество которых было масштабным. В свою

очередь, были обнаружены нефтяные месторождения, которые довольно

долгое время были неосвоенные и имели богатые запасы и значительный

потенциал нефтегазоносности. Такие результаты оценки еще раз

подтвердили необходимость больших инвестиционных потоков в

нефтегазоносном деле, а также проведение периодических

геологоразведочных работ [123].

Авторы полностью поддерживают направления исследования ученых

из Китая, ведь в статье также отдельно отмечают тот факт, что оценка

нефтегазоносности района должна быть комплексной с соответствующим

уточнением данных по месторождениям, которые находятся в эксплуатации

или перспективные осадочные породы или совсем непродуктивные участки.

Ведь изучение элементов бассейна, несущих разную геологическую

информацию, позволяет спрогнозировать направления будущих

исследований и дальнейшей эксплуатации для обеспечения топливно-

энергетических потребностей страны в целом.

Таким образом, быстрое развитие технологий, регулирующих

использование минеральных ресурсов, таких как нефть и природный газ,

являются одним из основных аспектов функционирования мирового

финансового рынка. Накопление нефти и газа является ключевым звеном в

национальной экономике стран мира и энергетической безопасности в целом.

Прогнозирование и оценка перспектив нефтегазоносности всегда вызывало

большую обеспокоенность людей. Однако методы геологоразведочных работ

нефти и газа претерпели значительные изменения, стали все сложнее, а

исследования залежи сместились на все более значительные глубины.

Именно поэтому с непрерывным накоплением внушительной базы данных

все больше начинают применяться инновационные автоматизированные

методы классификации залежей нефти и газа с последующим

прогнозированием благоприятной комбинации залежей.

Общие выводы по главе 4

Исследование перспектив нефтегазоносности восточного борта

Северного Устюрта подтверждает значительный потенциал региона,

обусловленный его сложным геологическим строением и наличием

углеводородных резервуаров в юрских, палеогеновых и палеозойских

отложениях. Детальный анализ геолого-геофизических данных позволил

107

уточнить пространственное распределение продуктивных горизонтов, а

также выявить ключевые факторы, влияющие на нефтегазогенерацию и

миграцию углеводородов.

Актуальность оценки перспектив нефтегазоносности данного района

обусловлена необходимостью комплексного изучения месторождений в

условиях растущего истощения уже разрабатываемых залежей. Современные

исследования показывают, что восточный борт Северного Устюрта

характеризуется сочетанием благоприятных геологических условий, включая

наличие мощных нефтематеринских пород, развитых зон трещиноватости и

кавернозности, а также эффективных литологических и стратиграфических

ловушек. В частности, юрские отложения демонстрируют высокую

генерационную способность, а их фациальная изменчивость создает

благоприятные условия для формирования залежей углеводородов.

Палеозойские отложения, несмотря на их значительную глубину

залегания, представляют особый интерес благодаря наличию карбонатных

массивов, аналогичных продуктивным структурам крупнейших

месторождений региона. Однако степень их изученности остается

недостаточной, что требует дальнейших исследований, включая бурение

параметрических скважин и детальную интерпретацию сейсмических

данных. Дополнительные исследования могут выявить ранее неразведанные

ловушки, сформированные в результате тектонических процессов и

вторичного изменения пород.

Комплексный анализ современных геолого-геофизических данных

показал, что восточный борт Северного Устюрта обладает значительным

ресурсным потенциалом, однако его реализация требует внедрения новых

технологий разведки и добычи. Важное значение имеет применение

высокоточных методов сейсморазведки, позволяющих выявлять скрытые

структуры и уточнять характеристики коллекторов. Особое внимание

следует уделить использованию интегрированных моделей бассейнового

анализа, что позволит более точно прогнозировать зоны возможного

скопления углеводородов и повысить эффективность поисково-разведочных

работ.

Оценка перспектив нефтегазоносности региона также связана с

инвестиционной привлекательностью территории. Привлечение частных и

государственных инвестиций в геологоразведочные работы способствует

расширению минерально-сырьевой базы Казахстана и укреплению его

позиций на мировом энергетическом рынке. Учитывая стратегическое

значение нефтегазового сектора для национальной экономики, важной

задачей является создание благоприятных условий для разработки новых

месторождений с учетом экологических стандартов и современных методов

управления ресурсами.

Таким образом, исследование восточного борта Северного Устюрта

подтверждает его высокий потенциал нефтегазоносности, особенно в

пределах юрских и палеогеновых отложений. Дальнейшие работы должны

быть направлены на уточнение параметров нефтематеринских пород,
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определение фильтрационно-емкостных свойств резервуаров и разработку

оптимальных стратегий разведки и освоения месторождений. Современные

геолого-геофизические методы и интегрированные подходы к оценке

ресурсного потенциала позволят не только повысить эффективность добычи,

но и обеспечить рациональное использование природных богатств региона.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Краткие сведения по результатам диссертационного исследования

В ходе диссертационного исследования был проведен комплексный

анализ геологического строения Косбулакского прогиба с целью оценки его

нефтегазоносного потенциала. В результате проведенных работ были

выявлены перспективные зоны углеводородного накопления, уточнены

литолого-стратиграфические характеристики осадочного чехла и проведено

детальное изучение структурных и тектонических ловушек. Проведенный

анализ геолого-геофизических данных позволил выявить ранее не описанные

зоны нефтегазонакопления, что имеет важное значение для дальнейших

поисково-разведочных работ.

Исследование охватывало широкий спектр методов, включая

сейсмофациальный анализ, геохимические исследования, 3Д-моделирование

и анализ данных бурения. Полученные результаты подтвердили возможность

промышленной нефтегазоносности исследуемого региона, а выявленные

структуры могут быть включены в программы дальнейшей разведки.

Оценка полноты поставленных задач

Для достижения поставленной цели в работе были решены следующие

основные задачи:

1. Выполнен литолого-стратиграфический анализ региона и

составлены схемы фациального районирования осадочного чехла, что

позволило уточнить пространственно-стратиграфическое положение

продуктивных горизонтов.

2. Проанализировано тектоническое строение Косбулакского

прогиба, в результате чего выявлены разломные зоны и структурные

ловушки, обладающие высоким потенциалом нефтегазоносности.

3. Впервые проведен сейсмофациальный анализ клиноформенных

комплексов палеогена, установлены закономерности их формирования, а

также обоснована их перспективность для нефтегазонакопления.

4. Оценены коллекторские свойства карбонатных массивов

палеозоя, определена их роль в процессах аккумуляции углеводородов, что

позволило уточнить их значение в формировании залежей.

5. Разработана комплексная геолого-геофизическая модель

Косбулакского прогиба, основанная на данных бурения, сейсморазведки и

геохимического анализа, что обеспечило более детальное представление о

геологическом строении региона.

6. Сформулированы рекомендации по поисково-разведочным

работам, включающие обоснование перспективных участков для бурения,

что способствует повышению эффективности разведки и освоения

углеводородных ресурсов региона.

Таким образом, поставленные задачи были выполнены в полном

объеме, а результаты исследования обладают высокой степенью

достоверности, что подтверждается использованием современных
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аналитических методов и корреляцией с имеющимися данными по

аналогичным регионам.

Рекомендации

На основании проведенного исследования предложены следующие

рекомендации:

• Включить выявленные перспективные зоны в программу

дальнейших поисково-разведочных работ с приоритетным изучением

структурных ловушек.

• Провести детальное бурение на перспективных участках,

подтвердив наличие промышленных запасов углеводородов.

• Продолжить изучение нефтегазоматеринских комплексов

региона, используя новейшие геохимические методы анализа.

• Использовать разработанную интегрированную геолого-

геофизическую модель для оптимизации стратегии разведочного бурения и

прогнозирования продуктивных горизонтов.

• Применять передовые методы интерпретации геолого-

геофизических данных (3Д-моделирование, машинное обучение,

динамический анализ), что позволит повысить точность оценки

перспективных зон нефтегазоносности.

• Включить изученные перспективные зоны в государственные

программы ресурсного развития региона, что обеспечит финансирование

дальнейших поисково-разведочных работ.

Исходные данные по конкретному использованию результатов

Полученные результаты исследования могут быть использованы в

следующих направлениях:

1. Геологоразведочные работы – выявленные перспективные зоны

могут быть включены в региональные программы нефтегазоразведки для

более эффективного поиска углеводородных месторождений.

2. Развитие методологии разведки – предложенные аналитические

подходы могут быть использованы при исследовании аналогичных структур

в других нефтегазоносных бассейнах.

3. Научные исследования – разработанная геолого-геофизическая

модель может быть применена в научных исследованиях по

прогнозированию нефтегазоносных зон и усовершенствованию методов

поиска углеводородов.

4. Образовательные программы – материалы диссертационного

исследования могут быть использованы в учебных курсах по нефтегазовой

геологии и методам разведки углеводородных месторождений.

5. Государственные программы – результаты могут быть

применены при разработке стратегий устойчивого развития нефтегазового

сектора Казахстана и других нефтегазоносных регионов.

Итоговые выводы

Проведенное исследование позволило достичь поставленных целей и

внести значительный вклад в изучение нефтегазоносного потенциала

Косбулакского прогиба. Разработанные рекомендации могут быть
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использованы в поисково-разведочных работах, а также в дальнейшем

развитии геологического изучения региона.

Результаты исследования подтвердили, что интеграция данных

различных методов анализа позволяет значительно повысить точность

прогнозов и снизить риски при разведочном бурении. Полученные данные

могут стать основой для будущих научных исследований, направленных на

совершенствование методологии оценки нефтегазоносности региона.

Таким образом, разработанные подходы и рекомендации представляют

ценность не только для научного сообщества, но и для нефтегазовой отрасли.

Интеграция предложенных методов в государственные программы по

развитию нефтегазового комплекса Казахстана позволит повысить его

конкурентоспособность и обеспечить устойчивый рост добычи

углеводородов в регионе.

Дальнейшие исследования в данном направлении могут открыть новые

перспективы для разведки и освоения нефтегазовых месторождений, что в

конечном итоге будет способствовать развитию энергетической отрасли

страны и обеспечению ее ресурсной независимости.
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Приложение А - Структурная карта Северного Устюрта по кровле юрских

отложений

124

Приложение Б - Структурная карта Северного Устюрта по подошве юрских

отложений
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Приложение В - Карта перспектив нефтегазоносности
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Приложение Г - Временной сейсмический разрез по линии 22, демонстрирует сопоставление преломляющих и

отражающих границ.
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Приложение Д – Диплом
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Приложение Е - Сертификат о прохождении научной стажировки в

Национальном университете Узбекистана имени Мирзо Улугбека