## ОТЗЫВ

зарубежного научного консультанта на диссертационную работу Бекешовой Жанны Бактыгалиевны «**Уточнение геологического строения и оценка перспектив нефтегазоносности Косбулакского прогиба с учетом новых геолого-геофизических данных**», представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по образовательной программе 8D07208 – Геология и разведка месторождений полезных ископаемых.

Диссертационная работа Бекешовой Жанны Бактыгалиевны посвящена актуальной проблеме современной геологии – уточнению геологического строения и оценке перспектив нефтегазоносности Косбулакского прогиба, расположенного в пределах Северного Устюрта. Важность проведенного исследования обусловлена стратегической ролью нефтегазовой отрасли для экономики Казахстана, где поиск и освоение новых месторождений углеводородов являются приоритетными задачами. Косбулакский прогиб характеризуется сложным геологическим строением, что требует применения современных методов геолого-геофизических исследований для повышения точности прогнозов и оценки ресурсов.

Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне. Автором комплексно изучены литолого-стратиграфические особенности региона, проведен сейсмофациальный анализ, а также построена интегрированная геолого-геофизическая модель Косбулакского прогиба. Эти исследования позволили выделить новые перспективные ловушки углеводородов и обосновать их нефтегазоносность.

Научная новизна диссертации заключается в ряде значимых достижений. Автор впервые провел детализированный анализ клиноформенных структур палеогенового комплекса, что позволило выделить зоны возможного накопления углеводородов. Также в работе подробно исследованы карбонатные массивы палеозоя, которые представляют собой потенциальные резервуары нефти и газа. Важной особенностью работы является использование современных методов 3D-моделирования, что позволило создать интегрированное представление о геологическом строении региона, объединив данные сейсморазведки, бурения и геохимических исследований.

Практическая значимость работы не вызывает сомнений. Результаты исследования могут быть использованы для оптимизации поисково-разведочных работ, минимизации финансовых рисков и повышения эффективности освоения углеводородных месторождений. В частности, автором предложены рекомендации по приоритетным направлениям бурения, что способствует рациональному использованию ресурсов региона. Прогнозы, сделанные в работе, имеют высокую степень достоверности, что подтверждается результатами ранее выполненных исследований.

Структура диссертации логична и хорошо продумана. Работа включает пять глав, в которых автор последовательно излагает результаты исследования.

В первой главе рассматривается история геологического развития Северного Устюрта, отражены основные тектонические процессы, этапы осадконакопления и формирование нефтегазоносных комплексов. Приводится обзор существующих исследований и их значимость для дальнейшего изучения региона.

Во второй главе анализируются структурно-геологические особенности Северного Устюрта, включая литолого-стратиграфическую характеристику, тектоническое строение и нефтегазоносность различных комплексов. Рассматриваются нефтематеринские породы, генерационные очаги углеводородов и их пространственное распределение.

В третьей главе представлены современные геолого-геофизические методы изучения структуры и нефтегазоносности палеозойских и палеогеновых отложений Косбулакского прогиба. Описаны результаты сейсмостратиграфического анализа, исследования клиноформенных газовых залежей и литологического состава продуктивных горизонтов.

В четвёртой главе проведена оценка перспектив нефтегазоносности восточного борта Северного Устюрта на основе интегрированных геолого-геофизических данных. Определены потенциальные зоны скопления углеводородов, предложены рекомендации по дальнейшему изучению и поисково-разведочным работам.

Особого внимания заслуживает иллюстративный материал, сопровождающий текст работы. Карты, графики, сейсмограммы и модели выполнены на высоком уровне, что облегчает восприятие результатов исследования.

К достоинствам диссертации следует отнести комплексность подхода, использование современных методов обработки и интерпретации данных, а также практическую направленность работы.

Автору удалось не только обосновать нефтегазоносный потенциал Косбулакского прогиба, но и предложить конкретные решения для повышения эффективности геологоразведочных работ.

Дополнительно, в работе проведен детальный сравнительный анализ с аналогичными нефтегазоносными бассейнами, что позволило провести более точную интерпретацию полученных данных.

Автор использовал широкий спектр программных комплексов, таких как Schlumberger Petrel, GeoGraphix, Techlog, RMS и Surfer, что обеспечило высокую точность моделирования геологической среды и прогноза нефтегазоносных зон.

Также следует отметить, что автор провел научную стажировку в Национальном университете Узбекистана им. Мирзо Улугбека, в рамках которой были уточнены стратиграфические модели, а также выполнено сопоставление данных по Косбулакскому прогибу с аналогичными объектами узбекского сектора Северного Устюрта. По результатам стажировки была опубликована совместная статья в журнале «Нефть и газ».

Кроме того, автор является участником грантового проекта, направленного на изучение нефтегазоносности Северного Устюрта.

В рамках данного проекта выполнен комплексный анализ данных бурения и геофизических исследований, что позволило уточнить геологические модели региона.

Автор имеет ряд научных публикаций, включая 2 статьи в журналах, индексируемых в базе данных Scopus, а также 2 статьи - в изданиях, рекомендованных ККСОН МОН РК. Это свидетельствует о признании результатов исследования в международном научном сообществе.

Дополнительно, исследование имеет междисциплинарный характер, объединяя методы сейсморазведки, геохимии и петрофизического анализа, что делает работу особенно ценной для широкого круга специалистов.

Анализ карбонатных массивов палеозоя внес вклад в развитие методологии поиска углеводородов в сложных геологических условиях, что может найти применение в нефтегазовой отрасли Казахстана и других регионов.

В перспективе результаты данного исследования могут быть использованы для дальнейшего развития поисково-разведочных работ, а также для формирования новых программ по изучению нефтегазоносных бассейнов с использованием инновационных методов интерпретации данных.

В заключение следует отметить, что диссертационная работа Бекешовой Жанны Бактыгалиевны представляет собой законченный научный труд, выполненный на хорошем уровне. Она имеет существенное значение для нефтегазовой геологии Казахстана и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора философии (PhD). Автор заслуживает присуждения данной степени по образовательной программе 8D07208 – Геология и разведка месторождений полезных ископаемых.

Заместитель директора по научно-исследовательской и инновационной деятельности, доцент кафедры общей и инженерной геологии Института наук о Земле Южного федерального университета, кандидат геолого-минералогических наук, доцент

Зарубежный руководитель докторанта.

Попов Ю.В.